A类
市工业和信息化局关于对市政协六届六次会议第20210063号提案答复意见的函

尊敬的朱东波等委员：

市政协办公厅转来市政协六届六次会议第20210063号提案《关于营造环境助力中小企业实施数字化转型的建议》收悉。非常感谢您对我市中小企业发展的关心与支持。经认真研究，并汇总市财政局、人力资源保障局会办意见，现答复如下：
一、关于加强数字化转型引导和培训、充实数字化人才储备
（一）加强对中小企业管理者的数字化培训和引导。我市自2007年起实施民营及中小企业家培育工程，我局委托清华大学深圳研究生院、北京大学深圳研究院等知名高等院校承办80余期海内外企业家研修班,累计完成近6000人次的企业家培训任务。促使企业家们成为富有国际视野和创新精神的组织领袖，有力推动我市中小企业创新和转型发展。2021年度企业家培训新增专精特新、年轻一代、产业园区三个不同方向的主题班型，共开设13个培训班，约招收795人，并新设了智能制造等数字化转型课程。

（二）联合企业、社会机构提升中小企业数字化能力。2020年，我市实施中小微企业上云资助项目，广泛发动北京大学深圳研究院等企业家培训机构，以及市商业联合会、市中小企业发展促进会等行业组织，与华为云、金蝶云、阿里云等6家定点云平台合作开展十余场次数字化转型讲座及政策解读活动，并在市中小企业公共服务平台网络门户网站开设主题专栏，全年提供数字化转型知识、案例及政策等信息，通过线上、线下方式送达数万家中小企业。2021年，组织开展系列中小企业公益服务行动，目前已完成4场次数字化赋能主题活动，约300位中小企业代表参与。
（三）支持扩大数字化人才培养引进的规模和力度。根据产业发展新需求，我市鼓励支持技工院校开设智能制造相关专业，11所技工院校开设有3D打印技术应用、工业机器人应用与维护、数控编程、物联网应用技术、云计算技术应用、智能电子技术、工业互联网与大数据应用、楼宇智能化技术、数字化设计与制造等相关专业，在校生约2800多人，相关专业符合条件的学生可享受4000元/年的中职学生免学费补贴。同时，我市人才政策积极支持各行业主管部门加强人才要素配置，实施的产业发展和创新人才奖、境外高端紧缺人才个税优惠政策、高层次人才奖励补贴等激励政策，已涵盖符合条件的中小企业人才。
关于构建生态体系，强化数字化转型公共服务

（一）推动数字化转型公共服务平台和服务体系建设。为加快制造业数字化转型，我市工业互联网专项资金对跨行业跨领域及行业级工业互联网平台建设项目，分别给予最高不超过1000万元、300万元且不超过平台建设投入总额的30%的资助，并对社会机构在深圳主办的国际性和全国性相关主题会议、论坛和大赛给予服务体系建设项目资助。已支持建设华制智能“基于工业互联网的智能制造测试平台”和深职院“工业互联网互通互联开发测试平台”等，力争形成示范带动效应。目前，我市已认定信息化应用类市级中小企业公共服务示范平台5家，并对示范平台开展中小企业数字化赋能公益服务给予支持奖励。
（二）发挥行业协会整合信息、人才、技术资源等优势。我市于2019年成立了由院士牵头、科研院所和企业专家组成的“深圳市工业互联网专家委员会”，为工业互联网发展提供智力支撑。同年还由华为、腾讯、富士康等龙头企业牵头成立了“深圳市工业互联网联盟”，举办“深圳市制造业企业供需对接会”、“工业互联网巡回大讲堂”、“工业互联网标杆企业行”等一系列活动30场，吸引了上千家企业、4万多从业者，大力推广制造业数字化转型经验，普及工业互联网知识、解读工业互联网扶持政策、促进供需合作。同时，发挥市软件行业协会、市物联网协会、市电子商会等市级中小企业公共服务示范平台优势，为中小企业提供行业数字化转型资源共享。

三、关于统筹制定配套措施，提高政策精准度
（一）多项扶持计划形成合力，支持中小企业数字化发展。2018年我市开展了市级财政专项资金管理改革，各专项资金主管部门按照“一个部门一个专项”要求清理整合，原则上不再新增专项资金。我市已设立工业和信息化产业发展专项资金，该专项资金下设的民营及中小企业扶持计划，对我市中小企业集中给予资金支持。2021年，市级财政安排工业和信息化产业发展专项资金企业技术改造扶持计划（含智能化改造）13.4亿元、工业互联网扶持计划1亿元、民营及中小企业扶持计划（含中小企业上云资助）3.8亿元，对企业数字化转型升级给予支持。我市于2020年建成“深圳市产业资金一站通服务平台”（链接：http://203.91.46.83:8031/cyzj/company/#/），相关企业可按规定向资金主管部门申请支持。

（二）进一步优化中小企业数字化发展政策，精准施策。为落实工信部《中小企业数字化赋能专项行动方案》及我市有关政策措施，我市于2020年4月印发《深圳市2020年中小微企业上云实施细则》，中小微企业便捷享受政策。截至今年6月，已下达两批资助计划补贴符合条件的中小微企业购买云服务，降低中小微企业成本。同时，我市将《深圳经济特区中小企业发展促进条例》（简称《条例》）修订列入今年立法计划调研类。下一步，我市将针对中小企业数字化发展的新需求，广泛开展调研、征求意见，修订《条例》有关条款，并对市民营及中小企业发展专项资金管理办法进行修订，将中小企业数字化赋能政策纳入市民营及中小企业扶持计划并持续落实。
再次感谢您对我市中小企业发展的关心与支持！
专此答复。
       深圳市工业和信息化局

                                2021年8月12日

公开方式：主动公开
抄送：市政协提案委、市政府督查室。

- 2 -
- 3 -